
ADEMPIMENTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art 124 D.Lgs 267/2000 ss.mm.)

La presente determinazione dirigenziale è stata pubblicata in data odierna all'albo 
pretorio di cui alla legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi  

Verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO POLITICHE SOCIALI

Cattolica, lì  21/11/2013 

L'addetto

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    872    DEL     18/11/2013 

PROGETTO "MICROCREDITO PER CATTOLICA": APPROVAZIONE SCHEMA 
DI CONVENZIONE ED IMPEGNO DI SPESA. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO POLITICHE SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

PRATICA N.   966  



IL DIRIGENTE
 

RICHIAMATA la deliberazione n. 45 del 28/06/2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2013, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2013/2015 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 31 luglio 2013 ad oggetto: 
"Piano Esecutivo di Gestione anno 2013: Approvazione” con la quale in applicazione 
del  Decreto  Legislativo  118/2011,  si  si  è  provveduto  all'approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2013 ed all'assegnazione delle risorse ai diversi settori dell'Ente;

VISTA la L. n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali”;

VISTA la L.R. n. 2/2003 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e 
per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali,  in particolare 
l'art. 20 comma 1, il quale riconosce il ruolo e la rilevanza sociale ed economica delle 
espressioni di auto-organizzazione della società civile in ambito sociale, con particolare 
riferimento alle organizzazioni di volontariato, alle cooperative sociali, alle associazioni 
di promozione sociale, precisando che tali soggetti e gli altri soggetti senza scopo di 
lucro indicati all'art. 1, comma 4, L. n. 328 del 2000, partecipano alla programmazione, 
progettazione, realizzazione ed erogazione degli interventi del sistema locale dei servizi 
sociali a rete;

VISTO  il  “Regolamento  per  la  determinazione  dei  criteri  e  modalità  per 
l'applicazione dell'art. 12 L. 7 agosto 1990 n. 241” approvato con D.C.C. n. 135 del 
29/10/1991”;

VISTO  il  “Regolamento  per  la  realizzazione  di  interventi  in  campo  sociale” 
redatto ai sensi dell'art. 12 della Legge n. 241/1990, approvato con atto C.C. n. 12 del 
25/03/1999  e  controllato  senza  rilievi  dal  C.R.C.  di  Bologna  nella  seduta  del 
07/04/1999, Prot.  n. 2961 e richiamato in particolare l'art.  4 "Contributi  ad Enti  e/o 
Associazioni", con il quale viene disciplinata la modalità di concessione di "contributi a 
organizzazioni, enti e associazioni che sviluppano significative attività e iniziative in 
campo sociale, assistenziale e umanitario";

VISTA la deliberazione n. 141 del 31/10/2013, con la quale la Giunta Comunale 
ha manifestato l'intenzione di procedere alla realizzazione di un progetto sperimentale di 
sostegno  nell'accesso  al  credito  in  favore  di  cittadini  in  condizione  di  bisogno, 
denominato “Microcredito per Cattolica”,  quale strumento di contrasto alla povertà e 
all'esclusione sociale, anche avvalendosi della collaborazione di soggetti, istituzionale e 
non,  pubblici  e  privati,  accomunati  dall'intento  di  condividere  l’impegno  per  uno 
sviluppo  umano  e  sociale  fondato  sui  valori  della  solidarietà  e  della  cooperazione 
umana;

VISTO che con la sopracitata D.G.C. n. 141 del 31/10/2013 si precisava inoltre 
che:

- il progetto sopracitato avrebbe dovuto contenere  i seguenti elementi caratterizzanti:

Pratica  966  Determinazione Dirigenziale  n.  872 del  18/11/2013 pag. 2 di 7



a)finalità  del  progetto  dovrà  essere  rappresentata  dalla  possibilità  di  attivare 
risposte  individualizzate  ai  bisogni  emergenti  di  tipo  creditizio  di  persone  e  nuclei 
famigliari in difficoltà, nell'intento di sostenere la crescita socio-economica di famiglie a 
rischio di povertà o in forte disagio sociale ed economico;

b)beneficiari del progetto dovranno essere le persone e nuclei familiari residenti 
nel Comune di Cattolica che si trovano nelle seguenti condizioni :

•residenti a Cattolica da almeno tre anni;
•titolarità di “permesso di soggiorno CE per soggiornanti di lungo periodo”, se 

cittadini extracomunitari;
•destinatari  di  progetto  individualizzato di  sostegno sociale,  a  cura dei  servizi 

sociali e/o del volontariato sociale, nell’ambito del quale lo strumento del microcredito 
viene indicato come idoneo a consentire il  superamento della situazione di difficoltà 
socio – economica;

c)il prestito erogato attraverso lo strumento “microcredito” dovrà essere destinato 
esclusivamente al soddisfacimento di esigenze primarie (es. spese per il pagamento del 
canone  di  locazione,  utenze  domestiche,  spese  scolastiche,  spese  mediche  ecc...)  e 
comunque aventi le seguenti caratteristiche generali:

•straordinarietà,  intendendosi  che  il  fabbisogno finanziario  del  richiedente  sia 
temporaneo,  inaspettato  e  non  affrontabile  con  la  normale  disponibilità  liquida  del 
richiedente;

•essenzialità, intendendosi che il fabbisogno finanziario del richiedente sia legato 
ad un bisogno primario del soggetto;

•sostenibilità, intendendosi che il soggetto sia comunque titolare di una qualche 
fonte reddituale che gli consenta la restituzione del prestito;

•progettualità, intendendosi che la richiesta di “microcredito” sia essere legata ad 
un investimento finalizzato al miglioramento della propria condizione di vita.

- il progetto avrebbe dovuto prevedere una scadenza temporale, in ragione della propria 
natura sperimentale,  non oltre  il  31.12.2014, con possibilità  di  rinnovo a  seguito  di 
apposita valutazione dei risultati raggiunti;

VISTA la scheda progettuale elaborata dall'ufficio Politiche Sociali,  ad oggetto 
“Microcredito per Cattolica”, concernente l'attivazione di un progetto sperimentale di 
sostegno nell'accesso al credito in favore di soggetti in condizione di bisogno, approvata 
con D.G.C. n. 141 del 31/10/2013 ed allegata parte integrante alla stessa;

VISTA la volontaria adesione a partecipare al progetto sopracitato da parte della 
Banca di Credito Cooperativo di Gradara e della Associazione Caritas Parrocchiale S. 
Pio  V,  come  da  presa  d'atto  della  Giunta  Comunale  con  Deliberazione.  n.  141  del 
31/10/2013;

CONSIDERATO che :

- il progetto di cui trattasi deve ritenersi aperto a nuove adesioni di altri soggetti del 
sistema  creditizio/bancario  e  del  volontariato  sociale,  favorendo  la  più  ampia 
partecipazione  possibile  al  raggiungimento  degli  obiettivi  di  benessere  e  solidarietà 

Pratica  966  Determinazione Dirigenziale  n.  872 del  18/11/2013 pag. 3 di 7



della comunità locale;

- per la realizzazione del progetto “Microcredito per Cattolica”, ai sensi della sopracitata 
convenzione, i soggetti sottoscrittori si impegnano a costituire apposito fondo mediante 
apertura di un conto corrente c/o BCC di Gradara, vincolato alle finalità del progetto, ed 
intestato all'Associazione Caritas Parrocchiale S. Pio V via XX settembre n. 3 - c.f. 
91081850405,  al fine di consentire la detraibilità fiscale ai futuri donatori;

- gli attuali e futuri soggetti sottoscrittori della sopracitata convenzione, secondo quanto 
stabilito  dalla  stessa,  parteciperanno alla  copertura  degli  oneri  di  cui  al  progetto  in 
oggetto mediante trasferimenti volontari di risorse sull'apposito fondo dedicato sopra 
richiamato;

PRECISATO  infine  che  con  la  sopracitata  D.G.C.  n.  141  del  31/10/2013  si 
demanda  alla  competenza  del  Dirigente  del  Settore  3  –  Servizi  alla  Persona  per 
l'approvazione di apposito schema di convenzione, contenente le condizioni sopracitate, 
tra il Comune di Cattolica ed i soggetti appositamente individuati per la realizzazione 
del progetto in oggetto, per l'assunzione dell'impegno di spesa  utile alla copertura degli 
oneri  a  carico  del  Comune  di  Cattolica  per  il  progetto  in  oggetto,  nonché  per  la 
sottoscrizione  della  sopracitata  convenzione  per  il  progetto  “Microcredito  per 
Cattolica”;

RITENUTO quindi di quantificare in € 10.000,00 la somma a carico del Comune 
di Cattolica a titolo di contributo finalizzato alla copertura degli oneri di cui al progetto 
“Microcredito per Cattolica”, approvato con D.G.C. n. 141 del 31/10/2013;

VISTO che, ai sensi dell'art. 28 del DPR 29.9.1973 N. 600, precedentemente alla 
liquidazione del contributo in oggetto, si procederà ad acquisire apposita dichiarazione 
da  parte  di  percettori  di  contributi,  compilata  nel  caso  specifico  dal  legale 
rappresentante dell'Associazione Caritas Parrocchiale S. Pio V via XX settembre n. 3 – 
C.F. 91081850405;

ATTESO che nell'erogazione del contributo sono stati effettivamente osservati i 
criteri  e le modalità di  erogazione previsti  dal  “Regolamento per la realizzazione di 
interventi  in  campo  sociale”,  nonché  scrupolosamente  contemplata  la  specifica 
disciplina legislativa in materia di contributi, con particolare riguardo alle limitazioni 
imposte  dall'art.  4,  c.  6,  del  D.L.  n.  95/2012,  successivamente  convertito  con 
modificazioni dalla L. 7 agosto 2012, n. 135;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

Pratica  966  Determinazione Dirigenziale  n.  872 del  18/11/2013 pag. 4 di 7



1.-  di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2.-  di  approvare lo  schema di  convenzione tra  il  Comune di  Cattolica  ed i  soggetti 
istituzionali e non, pubblici e privati, appositamente individuati per la realizzazione del 
progetto “Microcredito per Cattolica”,  allegato parte integrante e sostanziale al presente 
atto e contenente le condizioni sopracitate ed i contenuti di cui al progetto approvato 
con D.G.C. n. 141 del 31/10/2013;

3.- di stabilire che la sopracitata convenzione, per la natura sperimentale del progetto 
stesso, avrà una durata temporale dalla data di sottoscrizione della stessa al 31.12.2014, 
con possibilità di rinnovo a seguito di apposita valutazione dei risultati raggiunti;

4.-  di  precisare  che  per  il  Comune  di  Cattolica  la  sottoscrizione  della  convenzione 
avverrà  a  cura  del  Dirigente  del  Settore  3  –  Servizi  alla  Persona  dott.  Francesco 
Rinaldini;

5.- di dare atto della volontaria adesione a partecipare al progetto sopracitato da parte 
della Banca di Credito Cooperativo di Gradara e della Associazione Caritas Parrocchiale 
S. Pio V, come da presa d'atto della Giunta Comunale con Deliberazione. n. 141 del 
31/10/2013,  ribadendo  che  lo  stesso  deve  ritenersi  aperto  a  nuove  adesioni  di  altri 
soggetti  del  sistema  creditizio/bancario  e  del  volontariato  sociale,  favorendo  la  più 
ampia  partecipazione  possibile  al  raggiungimento  degli  obiettivi  di  benessere  e 
solidarietà della comunità locale;

6.- di precisare che per la realizzazione del progetto “Microcredito per Cattolica”, ai 
sensi della sopracitata convenzione, i  soggetti sottoscrittori si impegnano a costituire 
apposito fondo mediante apertura di un conto corrente c/o BCC di Gradara, vincolato 
alle finalità del progetto, ed intestato all'Associazione Caritas Parrocchiale S. Pio V con 
il solo fine di consentire la detraibilità fiscale ai futuri donatori;

7.- di dare atto che, secondo quanto stabilito dalla sopracitata convenzione, gli attuali e 
futuri soggetti sottoscrittori della stessa parteciperanno alla copertura degli oneri di cui 
al  progetto  in  oggetto  mediante  trasferimenti  volontari  di  risorse sull'apposito  fondo 
dedicato e sopra richiamato;

8.- di quantificare quindi in € 10.000,00 la somma a carico del Comune di Cattolica 
utile  alla  copertura  degli  oneri  di  cui  alla  sopracitata  convenzione,  procedendo 
all'impegno  di  spesa  della  stessa  sul  Cap.  4950.001  “Contributi  di  assistenza  e 
beneficenza” del bilancio 2013 cod. siope 1583;

9.-  di  procedere  a  liquidazione  per  un  importo  di  €  10.000,00  in  favore 
dell'Associazione  Caritas  Parrocchiale  S.  Pio  V  via  XX  settembre  n.  3  -  c.f. 
91081850405, in quanto titolare di conto corrente appositamente costituito e vincolato 
alle finalità di cui al progetto “Microcredito per Cattolica”;

10.- di stabilire che, ai sensi dell'art. 28 del DPR 29.9.1973 N. 600, precedentemente 
alla  liquidazione  del  contributo  in  oggetto,  si  procederà  ad  acquisire  apposita 
dichiarazione da parte dei percettori di contributi, compilate dal legale rappresentante 
dell'  Associazione  Caritas  Parrocchiale  S.  Pio  V  via  XX  settembre  n.  3  -  c.f. 

Pratica  966  Determinazione Dirigenziale  n.  872 del  18/11/2013 pag. 5 di 7



91081850405;

11.-  di  stabilire  che  l'elenco  dei  beneficiari  dei  contributi  erogati/le  provvidenze 
riconosciute con il presente atto saranno inseriti  nell'Albo dei Beneficiari  di  cui alla 
legge 07/08/1990 n. 241, la legge 15/03/1997 n. 59 e al D.P.R. n. 118/2000 dando atto 
che il trattamento delle informazioni sui dati personali è effettuato secondo il principio 
di tutela e riservatezza e dei diritti dei cittadini, nel completo rispetto del “Codice in 
materia di protezione  dei dati personali”, approvato con Dlgs. n. 196/2003 e successive 
modificazioni ed integrazioni,  nonché nel rispetto del Regolamento Comunale per il 
trattamento dei dati sensibili, approvato con atto C.C. n. 59 del 21/12/2005, integr. Del. 
C.C. n. 78 del 14/12/2006;

12.-  di  precisare  che  verranno  assolti  gli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  per  il 
presente atto ai sensi degli artt. 26 e 27 D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013;

13.- di individuare nella persona del dott. Massimiliano Alessandrini il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;

- di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di rispettiva competenza, agli 
uffici: Politiche Sociali, Ragioneria.    

Il Dirigente Responsabile
  Francesco Rinaldini 

Pratica  966  Determinazione Dirigenziale  n.  872 del  18/11/2013 pag. 6 di 7



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

4950001 1643 2013 10000,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,  18/11/2013

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Pierpaolo Deluigi  

Pratica  966  Determinazione Dirigenziale  n.  872 del  18/11/2013 pag. 7 di 7


